

Số: 362/KH-MTTQ-BTT

Sơn La, ngày 06 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023**  
**trên địa bàn tỉnh Sơn La**

Căn cứ Quyết định số 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025; Hướng dẫn số 106/HD-MTTW-BTT ngày 27/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2023; Công văn số 3432 CV/TU ngày 12/5/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về việc nhất trí chủ trương phát động ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Sơn La năm 2023. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành Kế hoạch phát động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua các hoạt động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức và hành động tích cực tham gia hưởng ứng phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” theo Quyết định 666/QĐ-TTg ngày 02/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ; vận động các nguồn lực ủng hộ cùng với ngân sách nhà nước hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động... trên địa bàn trong và ngoài tỉnh tích cực hưởng ứng, ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” các cấp để có thêm nguồn lực chăm lo cho người nghèo. Tập trung các nguồn lực xây dựng, sửa chữa nhà “*Đại đoàn kết*” cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, góp phần đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới, giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh Sơn La.

3. Việc vận động, phân bổ và sử dụng nguồn lực của các tầng lớp Nhân dân, tổ chức, cá nhân, ... ủng hộ Quỹ “*Vì người nghèo*” phải đảm bảo công khai, minh bạch, sử dụng đúng mục đích và đúng pháp luật.

**II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG ỦNG HỘ; ĐỐI TƯỢNG HỖ TRỢ, TỔ CHỨC TIẾP NHẬN**

1. Thời gian tổ chức vận động quyên góp



Tổ chức vận động quyên góp Tháng cao điểm “Vì người nghèo” phát động từ ngày 17/10/2023 đến ngày 18/11/2023.

## **2. Đối tượng vận động, hình thức ủng hộ**

- *Đối tượng*: Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- *Hình thức ủng hộ*: Tiền mặt hoặc chuyển khoản.

- *Mức vận động ủng hộ*:

+ Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp; cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh: *Nên ủng hộ mỗi người ít nhất 01 ngày lương.*

+ Các tập đoàn kinh tế, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, đơn vị, tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh: Tích cực tham gia ủng hộ bằng tiền hoặc trực tiếp xây dựng, sửa chữa nhà ở, giúp đỡ các hộ nghèo với tấm lòng hảo tâm.

## **3. Đối tượng hỗ trợ**

Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà “Đại đoàn kết” cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các chương trình an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **4. Quản lý, phân phối**

Sau khi tiếp nhận tiền, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trao đổi, thống nhất với Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh dự kiến phân bổ hỗ trợ kinh phí làm nhà “Đại đoàn kết” cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo đang ở nhà tạm, nhà dột nát và thực hiện các chương trình an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **5. Tổ chức tiếp nhận**

- Ủng hộ bằng hình thức chuyển khoản:

+ Tên tài khoản: Quỹ Vì người nghèo tỉnh Sơn La.

+ Số tài khoản: **3761.0.9071700.91046** (tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Sơn La).

- Tiếp nhận ủng hộ bằng tiền mặt: Trực tiếp tại cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La.

- Địa chỉ tiếp nhận: Cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La, tầng 6, tòa nhà 6T1, Trung tâm hành chính tỉnh (khu Quảng trường Tây Bắc, phường Chiềng Cơi, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Giao Ban Phong trào cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh là đầu mối chủ trì tham mưu việc tiếp nhận, phân phối; tổng hợp báo cáo kết quả vận động; tham mưu việc đưa tin và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Giao Văn phòng cơ quan chuyên trách của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp nhận tiền; hàng tuần tổng hợp kết quả tiếp nhận tiền mặt, chuyển khoản báo cáo



với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh.

## **2. Đề nghị các tổ chức thành viên, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Hướng dẫn các cấp đoàn, hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn dân tham gia quyên góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

- Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị tham gia ủng hộ và chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Trực tiếp ủng hộ và tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia quyên góp ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”.

## **3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức xã hội, các nhà hảo tâm**

Triển khai vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ, chiến sỹ các lực lượng vũ trang phát huy truyền thống đoàn kết, tham gia ủng hộ và chuyển về Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

## **4. Đề nghị Báo Sơn La, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương đóng tại Sơn La**

Thường xuyên cập nhật thông tin việc vận động quyên góp ủng hộ, kịp thời công khai kết quả vận động, sử dụng Quỹ “Vì người nghèo”.

## **5. Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố**

- Phát động hưởng ứng Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2023 trên địa bàn các huyện, thành phố.

- Thông báo các thông tin về tài khoản tiếp nhận, địa điểm tiếp nhận trên các phương tiện thông tin của địa phương.

- Định kỳ báo cáo kết quả vận động quyên góp và phân bổ hỗ trợ gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*qua Ban Phong trào*).

Trên đây là Kế hoạch phát động Tháng cao điểm “*Vì người nghèo*” năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Sơn La.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh;
- Thành viên BVD Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;
- Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Các lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố;
- Báo Sơn La, Đài PT-TH tỉnh;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương trên địa bàn tỉnh Sơn La;
- Các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu: VT, Ban Phong trào.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Vi Đức Thọ**